Ad primum ergo dicendum, quòd inter species vitiorum quæ opponuntur fortitudini, nulla est quæ ita directè contrarietur dilectioni proximi, sicut adulterium, quod est species luxuriæ, quæ temperantiæ contrariatur. Et tamen vitium audaciæ, quod opponitur fortitudini, quandoque solet esse causa homicidij: quod inter præcepta decalogi prohibetur. Dicitur enim Ecclesiast. 8. Cùm audaci non eas in via, ne fortè grauet mala sua in te.

Ad secundum dicendum, quòd gula non directè opponitur dilectioni proximi, sicut adulterium: neque etiam aliqua alia species luxuriæ. Non enim tanta sit iniuria patri per stuprum virginis, quæ non est eius connubio deputata, quanta sit iniuria viro per adulterium corporis, cuius potestatem ipse habet, non vxor.

Ad tertium dicendum, quòd præcepta decalogi, vt supra \* dictum est, sunt quædam vniuersalia diuina legis principia: vnde oportet ea esse communia. Non poterant autem aliqua præcepta communia affirmatiua de temperantia dari: quia vsus eius variatur secundum diuersa tempora, sicut August. dicit in \* lib. de bono coniugali, & secundum diuersas hominum leges & consuetudines.

*Vtrum conuenienter tradantur in diuina lege præcepta de virtutibus annexis temperantiæ?*

811 AD secundum sic proceditur. Videtur, quod in-  
conuenienter tradantur in diuina lege præcepta  
de virtutibus annexis temperantiæ. Præcepta enim  
decalogi, ut dictum est \*, sunt quædam vniuersalia  
principia totius legis diuinæ. Sed supra est in-  
terdictum omnis peccati, ut dicitur Ecclesi. 10. Ergo inter  
præcepta decalogi debuit aliquod poni prohibitorium  
superbiæ.

ar. præc.  
ad 3.

¶ 2 Præterea, Illa præcepta maxime debent in  
decalogo poni, per quæ homines maxime inchoant  
ad legis implementationem: quia ista videntur esse prima  
illa. Sed per humilitatem, per quam homo disponit ad obseruanti-  
am diuinæ legis: unde obedientia inter gradus humilitatis  
computatur, ut supra habitum est. \* Et ideo  
etiam videtur esse dicendum de mansuetudine, per  
quam fit ut homo diuinæ scripturæ non contradicat,  
ut August. dicit \* in 2. de Doctrina Christi. Ergo præ-  
cepta in decalogo poni debuerunt.

q. 161. a.  
6.

li. 2. c. 7.  
in princ.  
tom. 3.

¶ 3 Præterea, Dictum est †, quod adulterium  
decalogo prohibetur, quia contrariatur dilectioni pro-  
ximi. Sed etiam inordinatio exteriorum motuum,  
quæ contrariatur modestiæ, dilectioni proximi op-  
ponitur: unde August. dicit \* in regula, In omnibus  
rebus vestris nihil fiat quod cuiusquam offendat ali-  
quod. Ergo videtur quod etiam huiusmodi inordinatio  
debet prohiberi per aliquod præceptum decalogi.